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Comparação volume de água  armazenado no inicio e no final da 
campanha
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Ano Volume Transferido (m3)

2017 1.207.632

Volume de agua transferido do EFMAlqueva para a 
Barragem da Vigia



Ocupação cultural do Perímetro de Rega da Vigia em 
2017

Cultura Área (ha)

Milho 221.77
Horta 3.97

Forragem 6.43

Girassol 120

Triticale 4.5
Trigo 124

Olival 766.78

Vinha 234.52
Azevém 13.35

Tomate 0
Nogueiras 32

Alhos 21

Tremoço 1.13
Colza 90

Feijão Frade 0.1

Área Total (ha) 1639.55

Cultura Área (ha)

Milho 18

Vinha 108

Olival 175.07

Área Total (há) 301.07

Cultura Área (ha)

Milho 239.77
Horta 3.97

Forragem 6.43

Girassol 120

Triticale 4.5
Trigo 124

Olival 941.85

Vinha 342.52
Azevém 13.35

Tomate 0
Nogueiras 32

Alhos 21

Tremoço 1.13
Colza 90

Feijão Frade 0.1

Área Total (ha) 1940.61

Vigia

EFMA

Vigia + EFMA



• Contexto de grande restrição para a campanha de rega de 
2017.

• Necessidade de moderar consumos e diversificar para culturas 
com menores necessidades hídricas.

• Na área dominada ocupada com culturas de Outono/Inverno 
não aceitar a realização de uma 2ª cultura de Primavera/Verão.

• Zelar,  através do controlo dos consumos, pelo respeito dos 
valores aconselhados de consumo por hectare .

Campanha de Rega de 2017- Recomendações 



• Procurar, enquanto não se regar em pleno, agrupar as 
necessidades de rega por dias a combinar com a Associação, 
evitam-se assim riscos de roturas, economiza-se agua e poupa-
se nos custos de funcionamento.

• Apelar ao uso eficiente da agua e ao controlo rigoroso das 
quantidades consumidas.

• Dar conhecimento ás autoridades competentes da situação de 
escassez e consequentes limitações ao aproveitamento cultural 
do perímetro com perdas acentuadas no rendimento dos 
agricultores.   

Campanha de Rega de 2017- Recomendações 



• Medidas tendentes á economia de água aprovadas na Assembleia Geral 
de 16/03 e 07/04

• Reunião com o Sr Director Geral de Agriculura a 06/07

• Reunião da comissão das albufeiras da região Sul 20/07

• Conselho Nacional do Regadio 26/07

• Reunião com os regantes da Vigia de modo a incrementar as medidas 
tendentes á poupança de agua realizada a 1/8

• Reunião da comissão das albufeiras região Sul  realizada a 03/08

Campanha de Rega de 2017- Ações desenvolvidas 
pela ABOV 



Variação semanal do Volume armazenado na 
Barragem da Vigia
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Variação do Volume diário armazenado na 
Barragem da Vigia

Variação de Cota e Volumes armazenados da Albufeira da Vigia

Dia Cota Volume Armazenado    (m3) Variação de Armazenamento Real   (m3) Variação de Armazenamento Prevista (m3) Saldo

17/jul 215,30 3.400.945 34.204 40.000 5.796 

18/jul 215,24 3.366.740 34.205 40.000 5.795 

19/jul 215,17 3.326.834 39.906 40.000 94 

20/jul 215,08 3.275.527 51.307 40.000 - 11.307 

21/jul 215,02 3.241.323 34.204 40.000 5.796 

22/jul 214,94 3.195.937 45.386 40.000 - 5.386 

23/jul 214,88 3.161.954 33.983 40.000 6.017 

24/jul 214,81 3.122.306 39.648 40.000 352 

25/jul 214,71 3.065.667 56.639 40.000 - 16.639 

26/jul 214,64 3.026.020 39.647 40.000 353 

27/jul 214,56 2.980.708 45.312 40.000 - 5.312 

28/jul 214,50 2.946.725 33.983 40.000 6.017 

29/jul 214,42 2.901.413 45.312 40.000 - 5.312 

30/jul 214,35 2.861.766 39.647 40.000 353 

31/jul 214,26 2.810.790 50.976 40.000 - 10.976 

01/ago 214,17 2.759.815 50.975 40.000 - 10.975 

02/ago 214,09 2.714.503 45.312 30.000 - 15.312 

03/ago 214,02 2.674.856 39.647 30.000 - 9.647 

04/ago 213,96 2.644.363 30.493 30.000 - 493 

05/ago 213,89 2.610.824 33.539 30.000 - 3.539 

06/ago 213,82 2.577.286 33.538 30.000 - 3.538 

07/ago 213,75 2.543.747 33.539 30.000 - 3.539 

08/ago 213,66 2.500.626 43.121 30.000 - 13.121 

09/ago 213,58 2.462.296 38.330 30.000 - 8.330 

10/ago 213,50 2.423.966 38.330 30.000 - 8.330 

11/ago 213,42 2.385.636 38.330 30.000 - 8.330 

12/ago 213,34 2.347.306 38.330 30.000 - 8.330 

13/ago 213,27 2.313.767 33.539 30.000 - 3.539 

14/ago 213,20 2.280.228 33.539 30.000 - 3.539 

15/ago 213,12 2.241.198 39.030 30.000 - 9.030 

Variações Totais (m3) 1.193.951 1.060.000 - 133.951 



Consumos máximos a respeitar até final da 
campanha (15/9)

Volume 
armazenado a 
14/08 2.280.228m3 

Volume Armazenado na 
Albufeira

Variação diária de  
armazenamento a 
respeitar  (totalidade dos 

consumos e perdas) 30 000m3 2.250.228m3 14/08 a 15/08

20 000m3 1.950.000 m3 16/08 a 31/08

15 000m3 1.725.228 m3 01/09 a 15/09

Água de Alqueva a partir de 01/09 ate 15/9- 55 000m3

1 780 000m3 a 15/09 

5 dias por semana para Vigia e 2 
dias por semana para Rega


